- Paradisus terrestris est in monte altissimo situatus
 10 Paradisus terrestris est fonte amenissimo irrigatus
 Paradisus terrestris est arborum venustate adornatus
 Paradisus terrestris est fructuum ubertate decoratus.
- Hec quatuor habet paradisus iste realiter, sed Ecclesia militans habet moraliter.
- 15 Nam primo in monte altissimo situatur. Et quis est iste mons, nisi Dominus Ihesus Christus, „mons coagulatus“ virtutibus, mons pinguis donis Sancti Spiritus, in quo bene placitum est Deo habitare in eo in unitate persone, non nature, quia Christus est una persona, et tamen in eo natura humana et divina, quia est verus Deus et homo? Iste 20 est mons de quo dicit Ambrosius super illo verbo «cum venisset Ihesus Bethphage ad montem Oliveti» sic: «Et Christus mons est. Quis enim alius tales fructus ferret olearum non curvescentium ubertate baccharum, sed Spiritus plenitudine fecundarum?» Iste est mons virtutibus et gloria super omnem terram, immo super celorum altitudinem elevatus in quo Dei militans Ecclesia fundatur. Unde Apostolus *I^a Corinthiorum III*: “Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Ihesus”.
- 30 Secundo Dei militans Ecclesia fonte amenissimo irrigatur. Iste fons amenissimus est ipse Sanctus Spiritus, qui est vivus et spiritalis uncio quo tota sancta Ecclesia irrigatur dum aqua baptismatis mundatur, in quo Spiritus Sanctus donatur. Isto fonte in die Pentecostes fuit

22 curvescentium *ms* curvetencium

20-21 Lc 19, 29 21-23 AMBROSIUS, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, lib. IX, 1495, 2 (PL 15, 1795) 25-27 1 Cor 3, 11

9 in monte altissimo Que el Paradís terrenal s'ubica dalt d'una muntanya és un lloc comú en l'època medieval, recollida per Walafridus STRABO, *Glossa ordinaria*: “Ubi cumque autem sit [paradisus], scimus eum terrenum esse, et interjecto Oceano, et montibus oppositis, remotissimum a nostro orbe, in alto situm, pertingentem usque ad lunarem circulum” (PL 113, 86C).

15 L'assimilació de Crist a una muntanya, ací presa de sant Ambrós, que Agustí reprendrà (*Enarratio in Psalmum III*, 4 [PL 36, 74], *Sermo XLV*, 5-7 [PL 38, 265-268]), serveix a Eimeric per a establir una primera equació retòrica: de la mateixa manera que el paradís és dalt d'una muntanya alta, l'Església està ubicada sobre la muntanya que és Crist. Amb la qual cosa, més avall podrà concloure; “Patet quod ecclesia militans est paradisus terrestris figuraliter” (línia 96).

specialiter sancta mater Ecclesia irrigata, dum aqua sapientie fuit ab ignorantia sanctorum apostolorum congregatio emundata.

Tertio sancta mater Ecclesia venustate arborum est adornata. Arbores iste sunt persone sancte, que sunt virtutibus venustissime, quibus sancta Ecclesia decoratur. 35

Quarto sancta Ecclesia fructuum ubertate est decorata. Isti fructus sunt boni actus; quot [f. 156v] enim iusti actus virtuosos faciunt tot fructus bonos profundunt.

Patet igitur quod per paradisum terrestrem sancta militans Ecclesia congrue figuratur, et sic Ecclesia moraliter dicitur terrestris paradius. 40

Secundo dico quod per cherubim celestem inquisitor hereticorum proprie designatur. Quod sic patet:

Cherubim habet scientie eminentiam

45

Cherubim habet potentie excellentiam

Cherubim habet constantie efficaciam.

Hec habet inquisitor, si verus et bonus inquisitor est. Nam primo debet esse eminens scientia. Est enim iudex in causa fidei et heresis, et ideo habet discernere inter doctrinam catholicam et hereticalem, quod requirit magnam scientiam, non solum humanam, sed precipue divinam et catholicam. Si enim magnus theologus non fuerit, nunquam bonus iudex in causa fidei seu inquisitor erit. Et non solum debet esse theologus et magnus, immo philosophus et etiam magnus, et

50

34-39 Lloc paral·lel de I, línies 27-32.

43-45 Seguint la glossa ordinària (PL 113, 97-98) i Tomàs d'Aquino (*Summa Theologica*, I, q. 63, a. 7, ad 1; q. 108, a. 5, ad I), Eimeric veu en el querubí l'esclat de la ciència: "Cherubim interpretatur plenitudo scientiae", "nomen cherubim imponitur a quodam excessu scientiae". No és a l'atzar que Eimeric s'ha aferrat a Gen 3, 24. Sobre la ciència de l'inquisidor, cf. *Directorium*, III, q. I, ed. c., 534b.

50-53 Eimeric no preveu que l'inquisidor hagi de tenir estudis jurídics, sinó únicament teològics. En el seu temps un teòleg de cúria com Agostino Trionfo o d'Ancona opinava que per a l'ofici de papa cal triar un teòleg amb preferència sobre un jurista: *Summa de potestate ecclesiastica* q. 3, a. 5; ed. Romae, F. De Cinquinis 1479, f. [19]r-[20]r. Atès que l'inquisidor actua al costat del bisbe, jutge ordinari en matèria de fe, per a la seva elecció preval el mateix criteri considerat adequat per a la tria del papa. Més tard, un entès com Francisco Pegna assenyalarà una evolució i un canvi: "Ego ita sentio, si fieri potest, is esset eligendus Inquisitor omnino, qui utraque studia et theologiae et utriusque iuris coluisse"; *Directorium*, III, q. I, ed. c., 535b.

- 55 hoc propter astutias et fallacias hereticorum, qui interdum sunt magni philosophi et cum philosophia sua et fallaciis subvertunt sensum sacre scripture. Et ideo *Apostolus* consultit *Colossenses II^o* dicens: «Videte ne quis vos» seducat «per philosophiam et inanem fallaciam». Cave-re bene quis non potest quod non novit, et ideo inquisitor, cui incumbit 60 seductos per errores ad veritatem fidei reducere, multum debet esse profundus et in philosophia et in theologia, et sic debet habere scientie eminentiam.
- Secundo dico quod debet esse excellens potentia et virtute. Nam cum sit iudex in causa tam ardua, in qua non debet esse acceptor personarum, nec emolliri amore, nec flecti terrore nec promissis nec minis, debet esse potens virtute ut nullum timeat nisi Deum; et non solum debet fulgere virtute mentali, immo corporali ad laborandum, quia ad studendum et ad inquirendum et ad discurrendum. Debet ergo habere virtutes seu potentie excellentiam.
- 65 Tertio dico quod inquisitor debet esse efficax et perseverans constanta. Nam cum sibi immineant multa corporalia pericula, conminaciones et persecuciones, immo etiam mors corporalis, non debet flecti timore, sed firmus et constans esse usque ad mortem etiam inclusive,